
 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

Dipartimento 04 Servizio 05 

Aree protette, tutela della flora e della biodiversitA 

e-mail: direttoreareeprotette@cittametropolitanaroma.gov.it 

Proposta n.  99904499
del  10/10/2018

RIFERIMENTI CONTABILI

Vedere dispositivo interno 

 

Responsabile dell'Istruttoria  
F.S.A. Antonella De Angelis
Responsabile del Procedimento  
ARCH. PAOLO NAPOLEONI
 

Determinazione firmata digitalmente da :
- Il Dirigente Servizio 05 Dipartimento 04
quale centro di responsabilita'
in data 16/10/2018
- Il Dirigente Responsabile 
controllo della spesa
- Il Ragioniere Generale 
attestante la copertura finanziaria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

R.U. 4476 del 23/10/2018

 

Oggetto: CUP:F91D18000020003 CIG : 764734116F, CIA AP 18 0063 - Monterotondo,
Mentana, Sant'Angelo Romano - Interventi fnalizzati alla messa in sicurezza, alla gestione e
fruizione della Riserva Naturale di Macchia di Gattaceca e del Barco. Affidamento diretto, ai
sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, alla ditta 2C Costruzioni s. r. l. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 05 Dipartimento DIP04

Arch. MARI Angelo Maria
 



 

Viste le risultanze dell'Istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 della L.241/90 e s.m.i da F.S.A.
Antonella De Angelis e dal responsabile del procedimento ARCH. PAOLO NAPOLEONI;  

 

Visto l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s. m. i; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 28 del 10/07/2018 mediante la quale e' stato
approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020; 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 30 del 02/08/2018 mediante la quale e' stato
approvato il PEG 2018, unificato con il Piano della Performance 2018 - art. 169 del d. Lgs
267/2000

 

 

VISTO l'art. 1 comma 16 della Legge 07 aprile 2014 n. 56, "Disposizioni sulle Città Metropolitane,
sulle Province, sulle unioni e fusioni dei Comuni" per il quale dal 1° gennaio 2015 la Città
Metropolitana di Roma Capitale subentra alla Provincia di Roma;

VISTO lo Statuto della Città metropolitana di Roma, approvato in via definitiva il 22 dicembre
2014 dalla Conferenza metropolitana della Città metropolitana di Roma;

VISTO in particolare l'art. 49 comma 1 dello Statuto, che prevede che "Nelle more dell’adozione
dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto compatibili, i Regolamenti
vigenti della Provincia di Roma ";

VISTO l’art. 1 comma 85 della legge 7 aprile 2014 n. 56 che indica la tutela e la valorizzazione
dell’ambiente tra le funzioni fondamentali esercitate dalle città metropolitane;

visto l'art 6 bis della Legge 241/90  riguardante la verifica dell'assenza di  conflitti d'interesse del
responsabile del procedimento e del titolare degli uffici;

visto l’art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i. riguardante il rispetto della c.d.
normativa anti-pantouflage;

PREMESSO

che con Determinazione Dirigenziale RU 3643 del 13/09/2018 si è stabilito di:

1) di prenotare la somma totale di € 50.500,00 sul capitolo 202026 artl. 2 DIP 0405 DIP 0405 ES
2018 PREN, N. 80107  e N. 80108;

2) di approvare il progetto esecutivo dell'Intervento CIG:7580389EE1- CIA: AP 18 0063 - 
Monterotondo, Mentana, Sant'Angelo Romano - Interventi finalizzati alla messa in sicurezza, alla
gestione e fruizione della Riserva Naturale di Macchia di Gattaceca e del Barco.” ,  redatto dal
progettista Geom. Aldo Tozzi, acquisito dall'ente al Prot. CMRC- 2018 – 0139713 del 05.09.2018
per una spesa complessiva € 50.500,00 , distinta come in premessa;
3) di procedere alla sua realizzazione mediante affidamento,  ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a)
del D.Lgs 50/2016, con il criterio del minor prezzo ai sensi dall’art.95 co 4 lettera a) del medesimo
D.Lgs.50/2016 , mediante ribasso percentuale sull'importo posto a base d'asta (al netto delle somme
non sogette a ribasso), previa consultazione di mercato tra cinque ditte, che ricadono nel Lazio,
stante il ridotto importo del progetto, individuate tramite sorteggio elettronico dall'elenco
dell'Amministrazione in possesso della Categoria OS24 classifica I,  fino a € 258.000,00;

 



che con note prot. CMRC-2018-0146228, CMRC-2018-0146257, CMRC-2018-0146285,
CMRC-2018-0146305, CMRC-2018-0146330 del 17/09/2018 sono state trasmesse le richieste di
offerta per l’affidamento dei lavori in oggetto;

che alla data di scadenza delle offerte non è risultata pervenuta alcuna offerta;

che, pertanto, si è proceduto a chiudere sul sistema SIMOG il CIG 7580389EE1 ed è stato
acquisito il nuovo CIG 764734116F;

che, pertanto, si è proceduto con l’interpello di una impresa, tramite l’elenco delle ditte OS24
dell’Amministrazione, la cui sede risultava nel Comune di Sant’Angelo Romano, prossimo all’area
oggetto di intervento;

che con nota prot. CMRC-2018-156828 del 04/10/2018 è stata trasmessa all’impresa 2C
Costruzioni srl la richiesta di offerta ai fini dell’affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a del
D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

che l’impresa 2C Costruzioni srl ha consegnato nei termini il plico protocollato con in n. CMRC-
20180158901 del  08/10/2018;

che, come risulta da verbale in atti, l'impresa 2C Costruzioni srl ha offerto il ribasso percentuale del
6,626% (seivirgolaseicentoventisei%) sull’importo a base d’asta al netto delle somme non soggette
a ribasso;

verificata l’assenza di relazioni di parentela e affinità dei responsabili del procedimento e
dell’istruttoria con il destinatario del presente provvedimento mediante l’acquisizione agli atti di
dichiarazione sostitutiva di certificazione resa nei termini e alle condizioni di cui all’art. 46 del
D.P.R. 445/2000 ed attestata l’assenza di proprio conflitto di interesse con il destinatario del
provvedimento;

acquisita la dichiarazione sostitutiva sull rispetto della c.d. normativa anti-pantouflage, ai sensi
dell’art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i., da parte della ditta suddetta

 

ritenuto di affidare, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, alla ditta 2C
Costruzioni srl la realizzazione dell'Intervento CIA: AP 18 0063 -  Monterotondo, Mentana,
Sant'Angelo Romano - Interventi finalizzati alla messa in sicurezza, alla gestione e fruizione della
Riserva Naturale di Macchia di Gattaceca e del Barco, per l'importo di €  31.020,47 oltre oneri
della sicurezza non soggetti a ribasso di € 4.778,26, oltre IVA;

considerato che l'efficacia di tale aggiudicazione è subordinata al controllo del possesso dei requisiti
di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

preso atto che il Quadro Economico del progetto, rimodulato sulla base del ribasso offerto dalla
ditta 2C COSTRUZIONI SRL, è il seguente:

QUADRO
ECONOMICO  

A LAVORI €
 Lavori a corpo  35.798,73
 Totale lavori e forniture  35.798,73  



 Oneri ordinari per l'attuazione dei piani di sicurezza   4.778,26
 Totale somme non soggette a ribasso   4.778,26
 Importo di aggiudicazione (con ribasso del 6,626%) 31.020,47
A TOTALE IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE 35.798,73
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE  

 Fondo 2% per altre funzioni tencihe di cui artl 113 comma 2 D.
Lgs. 50/2016    760,00

 Imprevisti   2.770,49
 I.V.A. su lavori 7.875,72
 I.V.A. su imprevisti     609,51
 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  12.015,72
B TOTALE PROGETTO (A+B) 47.814,45

che l’impresa aggiudicataria, in sede di offerta, ha dichiarato che intende  sub- appaltare  le opere
rientranti nella cat. OS24 , nel rispetto dei limiti di legge vigenti;

Preso atto che la somma di euro 47.814,45 trova copertura : 

quanto a euro 760,00 all'intervento : 

Missione 9 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL
TERRITORIO E DELL'AMBIENTE  

Programma 5
AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI,
PROTEZIONE NATURALISTICA E FORESTAZIONE
 

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE    
Macroaggregato 2 BENI MATERIALI  

Capitolo 202026-
(MANAMB) MANAMB - Manutenzione straordinaria - ambiente  

Articolo 2
MANAMB - Manutenzione straordinaria - ambiente -
Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e
forestazione  

CDR DIP0405  
CDC DIP0405  
Codice CCA 041501  
Eser. finanziario 2018  
CIA   
CUP F91D18000020003  
 
Conto Finanziario: S.2.02.01.09.999 - BENI IMMOBILI N.A.C.
 

quanto a euro 3.380,00 all'intervento : 

Missione 9 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL
TERRITORIO E DELL'AMBIENTE  
AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI,



 

Programma 5 PROTEZIONE NATURALISTICA E FORESTAZIONE
 

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE    
Macroaggregato 2 BENI MATERIALI  

Capitolo 202026-
(MANAMB) MANAMB - Manutenzione straordinaria - ambiente  

Articolo 2
MANAMB - Manutenzione straordinaria - ambiente -
Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e
forestazione  

CDR DIP0405  
CDC DIP0405  
Codice CCA 041501  
Eser. finanziario 2018  
CIA   
CUP F91D18000020003  
 
Conto Finanziario: S.2.02.01.09.999 - BENI IMMOBILI N.A.C.
 

quanto a euro 43.674,45 all'intervento : 

Missione 9 SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL
TERRITORIO E DELL'AMBIENTE  

Programma 5
AREE PROTETTE, PARCHI NATURALI,
PROTEZIONE NATURALISTICA E FORESTAZIONE
 

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE    
Macroaggregato 2 BENI MATERIALI  

Capitolo 202026-
(MANAMB) MANAMB - Manutenzione straordinaria - ambiente  

Articolo 2
MANAMB - Manutenzione straordinaria - ambiente -
Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e
forestazione  

CDR DIP0405  
CDC DIP0405  
Codice CCA 041501  
Eser. finanziario 2018  
CIA   
CUP F91D18000020003  
 
Conto Finanziario: S.2.02.01.09.999 - BENI IMMOBILI N.A.C.
 

 

 



 

Preso atto che il Direttore di Dipartimento ha apposto il visto di conformita' agli indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003; 

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

Visto l'art. 151, comma 4, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i. ; 

 

Visto l'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 

Per i motivi esposti in narrativa, parte integrante del presente provvedimento:

1) di affidare, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii., in via definitiva
alla ditta 2C Costruzioni srl con sede legale in via Palombarese km 28, Sant'Angelo Romano (RM),
C.F. 08941961008, l'intervento in oggetto con un ribasso percentuale offerto del 6,626%
sull’importo a base d’asta di €  33.221,74 (al netto delle somme non soggette al ribasso), ed un
conseguente importo totale offerto, al netto delle somme non soggette a ribasso, pari ad € 31.020,47
ed un importo contrattuale, comprensivo delle somme non soggette a ribasso, pari a € 35.798,73
(IVA esclusa);

2) di impegnare la somma totale di € 47.818,14 per la realizzazione dell'intervento in oggetto;

3) di impegnare aa favore della ditta 2C Costruzioni srl la somma totale di € 43.674,45 (IVA
compresa);

4) di procedere ai controlli di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per la verifica
dell’effettiva sussistenza dei requisiti autocertificati in sede di gara,  al fine di consentire la
dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione nonchè alla verifica sul rispetto della c.d. normativa
anti-pantouflage, ai sensi dell’art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i., da parte della ditta
suddetta;

5) di stabilire che l’efficacia del presente provvedimento resta sospesa sino al termine dei controlli di
cui sopra e di quanto previsto al punto precedente;

6) di dare corso alla sottoscrizione del contratto nel rispetto dei controlli e dei tempi previsti dalla
normativa vigente in materia di ricorsi;

7) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo
Regionale del Lazio nei tempi e nei modi previsti dall'art. 120 del D. Lgs. n. 104/2010.

Di imputare la somma di euro 47.814,45 come segue: 



 

euro 760,00 in favore di DIVERSI [INCENTIVI] - SEDE ,ROMA Cap. 00000 

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
9 5 2 2 202026 2 DIP0405 DIP0405 041501 18046 2018 Imp. 3000988/0 

euro 3.380,00 in favore di CREDITORE/DEBITORE DA INDIVIDUARE 

CIG: 764734116F

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
9 5 2 2 202026 2 DIP0405 DIP0405 041501 18046 2018 Imp. 3000989/0 

euro 43.674,45 in favore di IMPRESA 2C COSTRUZIONI SRL C.F. 08941961008 - VIA
PALOMBARESE KM 28 ,SANT'ANGELO ROMANO Cap. 00010 

CIG: 764734116F

Miss Progr Tit MacroAgg Cap Art Cdr Cdc Cca Obiet Anno Movimento
9 5 2 2 202026 2 DIP0405 DIP0405 041501 18046 2018 Imp. 3000990/0 

 

8) di stabilire che la liquidazione avverrà, su presentazione di regolare fattura, al maturare di ogni
stato di avanzamento lavori di importo netto non inferiore ad € 5.000,00;

9) di stabilire che  la liquidazione avverrà secondo le disposizioni in materia di scissione dei
pagamenti (split payment) previste dall'art.1 co.629 lett.b legge 190/2014;

10) di dare atto che, rispetto alla somma di € 50.500,00 prenotata con la Determinazione
Dirigenziale RU 3643/2018, risulta un'economia di € 2.685,55.

 

Di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti come
segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all’art. 3 comma 8 dalla legge n. 136/2010,
così come modificata dal legge  n. 217/2010;
il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente;
i pagamenti saranno effettuati mediante bonifico o altri strumenti idonei a garantire la tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso 
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell’ambito della liquidazione.

  



 
IL DIRIGENTE

 

 Arch. MARI Angelo Maria  


